

Số: /BC-BDT

Kon Rẫy, ngày tháng 06 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Dân Tộc HĐND huyện

Kính gửi: - Thường trực hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Thông báo số 15/TB-HĐND, ngày 16/05/2022 của Thường trực HĐND huyện v/v thông báo nội dung và thời gian tiến hành kỳ họp thứ 4 HĐND huyện, khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Ban Dân tộc HĐND huyện (viết tắt là Ban) báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022.

1. Hoạt động tiếp xúc cử tri.

- Tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri HĐND các cấp sau kỳ họp thứ 3 và trước kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XV tại các xã, thị trấn.

- Lắng nghe, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri; theo dõi, giám sát và thông báo kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện.

2. Tham gia các hoạt động của HĐND huyện.

- Tham dự hội ý đầu tuần của Thường trực HĐND với các Ban của HĐND huyện.

- Tham dự hội nghị liên tịch do TTHĐND và Ban TTUBMTTQVN huyện tổ chức để thống nhất nội dung, thời gian tiến hành tổ chức kỳ họp thường kỳ và kỳ họp chuyên đề của HĐND huyện khóa XV.

- Tham dự kỳ họp chuyên đề lần thứ 2 HĐND huyện khóa XV về việc xem xét, thông qua các tờ trình, Nghị quyết điều chỉnh phát triển kinh tế - xã hội và sử dụng quỹ đất thời kỳ 2021 - 2030 trên địa bàn huyện.

- Lãnh đạo và các ủy viên của Ban tham dự kỳ họp thứ 3 HĐND các xã, thị trấn nơi đại biểu HĐND huyện ứng cử, tuy nhiên do dịch COVID - 19 nên chỉ cử đại diện các thành viên của tổ tham dự.

- Tham gia cùng tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại các xã, thị trấn xây dựng tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện sau hội nghị tiếp xúc cử tri 3 cấp.

- Tham gia góp ý vào dự thảo quy chế hoạt động của TTHĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tham dự hội nghị giao ban định kỳ quý I,II/2022 giữa Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện với TTHĐND các xã, thị trấn.

- Tham gia trực tiếp công dân của tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại các xã, thị trấn.

- Xây dựng chương trình giám sát, khảo sát của Ban năm 2022.

- Xây dựng đề xuất, kiến nghị giám sát của HĐND huyện năm 2023.

- Tham gia cùng Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri từ năm 2016 đến năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Các ủy viên của Ban tích cực chuẩn bị các nội dung, tham dự đầy đủ các kỳ họp, thẩm tra các dự thảo báo cáo của UBND huyện thuộc lĩnh vực chính sách dân tộc; tham gia chất vấn, thảo luận với tinh thần trách nhiệm cao đối với việc quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp HĐND huyện.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát.

3.1. Hoạt động giám sát:

- Thực hiện chương trình, kế hoạch giám sát của Ban năm 2022, Ban đã xây dựng và ban hành Quyết định, Kế hoạch, đề cương giám sát việc thực hiện công tác chăm sóc, khám chữa bệnh, nâng cao sức khỏe cho hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2019, 2020.

Thời gian giám sát từ ngày 14 đến 24/6/2022.

Đối tượng giám sát: Trung tâm y tế huyện, Trạm y tế các xã, Bệnh viện khu vực thị trấn ĐắkRve.

3.2. Hoạt động khảo sát:

Thực hiện theo sự phân công, chỉ đạo của TTHĐND huyện, Ban đã tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình tham mưu, báo cáo kịp thời các nội dung theo kết luận số 309/TB - HĐND, ngày 30/12/2021 của TTHĐND huyện về việc giao nhiệm vụ cho các Ban triển khai và theo dõi việc thực hiện các Nghị quyết của kỳ họp thứ 3 HĐND huyện.

3.3. Tham gia giám sát, khảo sát cùng Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại các xã, thị trấn.

4. Các hoạt động khác.

- Lãnh đạo Ban thăm chúc tết và tặng quà các gia đình chính sách, có công cách mạng nhân dịp tết cổ truyền của dân tộc trên địa bàn huyện.

- Tham dự các Hội nghị quán triệt Nghị Quyết, Chỉ Thị của Trung ương, của tỉnh tại hội trường trung tâm hành chính huyện.

- Tham gia trực cơ quan trong các ngày lễ, tết theo sự phân công của lãnh đạo Thường trực HĐND& UBND huyện.

- Tổ chức họp Ban định kỳ quý I,II/2022 để đánh giá các hoạt động của Ban trong thời gian qua, triển khai công tác trong thời gian tới.

- Xây dựng và ban hành quy chế làm việc của Ban Dân Tộc HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Các ủy viên của Ban tham dự đầy đủ, tích cực lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND huyện tại Trường chính trị tỉnh Kon Tum.

- Thực hiện một số nội dung công việc theo sự phân công của TTHĐND huyện và xử lý công tác của Ban trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban đã chủ động triển khai thực hiện, hoàn thành chương trình, công tác đề ra đúng tiến độ và đạt hiệu quả, chấp hành nghiêm và triển khai tốt các ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện. Thường xuyên giữ mối liên hệ, đoàn kết, phối hợp tốt cùng với các Ban của HĐND huyện, các phòng, ban chuyên môn của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp thực hiện, hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. Tham gia đầy đủ các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện, xã; thị trấn nơi đại biểu HĐND huyện ứng cử, chuẩn bị đầy đủ các nội dung liên quan đến các kỳ họp HĐND huyện khóa XV.

2. Hạn chế, nguyên nhân.

2.1. Hạn chế:

Các thành viên của Ban chủ yếu kiêm nhiệm (chỉ có 1 phó ban chuyên trách), nên quá trình nghiên cứu các văn bản có liên quan để phục vụ công tác giám sát, khảo sát nói riêng và công việc của Ban nói chung còn hạn chế, dẫn đến chất lượng giám sát, khảo sát mặc dù đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, nhưng chất lượng chưa thật sự cao.

2.2. Nguyên nhân:

Các đồng chí thành viên chủ yếu là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, công việc chuyên môn nhiều, không thể bàn giao cho người khác được nên chưa có nhiều thời gian nghiên cứu kỹ các nội dung văn bản phục vụ công tác giám sát, khảo sát cũng như tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát của Ban.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Hoạt động tiếp xúc cử tri.

- Tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri HĐND các cấp sau kỳ họp thứ 4 và trước kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XV.

- Lắng nghe, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri; theo dõi, giám sát và thông báo kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện.

2. Tham gia các hoạt động của HĐND huyện.

- Tham dự hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện để thống nhất nội dung, thời gian tiến hành kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XV.

- Chuẩn bị các nội dung báo cáo, thảo luận, chất vấn tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Tham dự kỳ họp thứ 4 và kỳ họp thứ 5 HĐND huyện, HĐND các xã, thị trấn nơi đại biểu HĐND huyện ứng cử.

- Tham gia các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các ban của HĐND huyện, các tổ đại biểu HĐND huyện.

- Tham dự cuộc họp giao ban đầu tuần của Thường trực HĐND huyện.

- Tham dự hội nghị giao ban định kỳ quý III/2022 giữa Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện với TTHĐND các xã, thị trấn.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát.

3.1. Hoạt động giám sát

Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ gạo của Chính Phủ, tỉnh, huyện cho hộ nghèo bao gồm gạo hỗ trợ tết, gạo hỗ trợ cứu đói giáp hạt trên địa bàn huyện. Phạm vi giám sát: Năm 2019,2020,2021.

Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Lao động-TB&XH huyện, Phòng TC - KH huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian giám sát: Dự kiến vào tháng 10/2022.

3.2. Hoạt động khảo sát: Thực hiện theo sự phân công chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện.

3.3. Tham gia giám sát chuyên đề cùng các tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại các xã, thị trấn theo chương trình, kế hoạch giám sát năm 2022.

4. Các hoạt động khác:

- Tham gia nắm bắt tình hình hoạt động của Thường trực HĐND các xã, thị trấn do Thường trực HĐND huyện tổ chức.

- Thăm tặng quà các gia đình chính sách, có công cách mạng nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7.

- Tham dự lễ khai giảng năm học mới tại các trường trên địa bàn huyện.

- Tham dự ngày Hội đại đoàn kết các dân tộc tại các thôn trên địa bàn huyện; tham gia ngày hội bánh chưng xanh.

- Tổ chức họp kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý của Ban năm 2022.

- Tham gia trực tiếp công dân định kỳ của tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại các xã, thị trấn và thực hiện một số nhiệm vụ công tác khác theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Dân Tộc HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện (B/c);
- Các thành viên Ban;
- Lưu: VT.

TM. BAN DÂN TỘC HĐND
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đinh Hồng Bảo